
                                                                                                                                7603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1801
L.R. n° 14/2007 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali della Puglia”. Aggiornamento 
elenco regionale ulivi monumentali - annualità 2022.

L’Assessora Anna Grazia Maraschio con delega all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, 
Parchi, Rischio industriale, Politiche abitative, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali, confermata dal Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali, dott.ssa Antonietta Riccio, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:

 − la legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 recante “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali 
della Puglia” tutela e valorizza gli alberi di ulivo monumentali, anche isolati, in virtù della loro funzione 
produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e caratterizzanti della 
storia, della cultura e del paesaggio regionale;

 − con deliberazione n. 707 del 06/05/2008 la Giunta Regionale, in forza del comma 1 dell’art. 4 della L.R. n. 
14/07, ha approvato la scheda di rilevazione degli ulivi monumentali della Puglia, avviando il rilevamento 
sistematico degli ulivi e uliveti monumentali; 

 − il comma 3 dell’art. 4 della L.R. n. 14/07 stabilisce che il rilevamento degli ulivi monumentali “può effettuarsi 
anche attraverso la stipula di convenzioni e protocolli di intesa con altri enti o organizzazioni” e altresì 
che “Singoli cittadini, associazioni, organizzazioni, enti pubblici e loro articolazioni possono segnalare 
l’esistenza di ulivi e/o uliveti monumentali da sottoporre a tutela e valorizzazione”;

 − La Giunta Regionale con delibera n. 1795 del 31/10/2007 ha quindi stabilito di affidare al Comando 
Regionale del Corpo Forestale dello Stato le prime azioni di rilevazione sistematica degli Ulivi Monumentali 
della Puglia previste dalla L.R. 14/07 secondo le modalità e procedure definite nelle convenzioni allegate 
alla citata Deliberazione di G.R.;

 − Successivamente agli esiti delle attività di gara CIG 1154723B8D, ai sensi del contratto rep.n. 013042 del 14 
settembre 2011 e CIG Z45111A57B, ai sensi del contratto rep.n. 016577 del 30 dicembre 2014, sono stati 
rilevati sull’intero territorio regionale ulteriori ulivi monumentali;

 − Inoltre, con differenti comunicazioni numerose Amministrazioni comunali hanno richiesto l’iscrizione negli 
elenchi regionali di ulivi monumentali ubicati all’interno dei loro territori;

 − a seguito della gara avente CIG Z45111A57B, in forza del contratto rep. n. 016577 del 30 dicembre 2014, 
è stata realizzata una specifica applicazione, denominata AppOLEA, per dispositivi mobili smartphone e 
tablet a disposizione dei cittadini che permette l’autocensimento degli alberi di ulivo monumentali sfuggiti 
alle attività di rilevazione allo stato poste in essere, acquisendo le immagini e le coordinate dell’albero 
segnalato e la sua visualizzazione e localizzazione su cartografia tematica dei dati presenti nel WEBGIS 
http://www.ulivimonumentali.sit.puglia.it/;

 − dal 2011 la Giunta Regionale, sentite le relazioni della Commissione, con propri atti deliberativi ha 
aggiornato l’elenco degli ulivi monumentali regionale, approvando provvisoriamente e poi in via definitiva 
gli elenchi proposti secondo la procedura all’art. 5 della legge regionale n. 14/2007; 

 − i suddetti atti sono riportati nella tabella di seguito, che aggiorna e sostituisce quella presente nella DGR 
n. 1993/2022:

DELIBERE DI GIUNTA 
REGIONALE

n. ulivi approvati 
provvisoriamente

n. ulivi eliminati 
dall’elenco

n. ulivi approvati 
definitivamente

DGR n. 345/2011 13.049 0  



7604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

DGR n. 1358/2012 128.186 12.321

DGR n. 357/2013 172.340 128.186

DGR n. 1008/2013 1.204 0   

DGR n. 1417/2013 1.321 0   

DGR n. 1577/2013 163 0   

DGR n. 2227/2013 1.990 0   

DGR n. 978/2014 200 0   

DGR n. 143/2015 1.175 0   

DGR n. 609/2015 126 0   

DGR n. 501/2016 23.658   178.519 

DGR n. 1413/2017 423 0  

DGR n. 2225/2017 635 2   423 

DGR n.1491/2020 1.751 2 24.293

DGR n. 1193/2021 1.357 34 1.751

DGR n. 1993/2022 182 1.357

347.760 38 346.850

 − l’elenco regionale degli ulivi monumentali ex art. 5 della L.r. 14/07 e smi composto attualmente di n. 
346.812 unità, al netto dei n. 38 ulivi monumentali eliminati, è presente in libera consultazione sul portale 
della Regione Puglia http://www.sit.puglia.it nella sezione “Ulivi monumentali” 

 − i n. 182 ulivi approvati in via provvisoria dalla DGR n. 1993/2022 sono altresì stati pubblicati in libera 
consultazione sul portale della Regione Puglia http://www.sit.puglia.it nella sezione “Ulivi monumentali”,

 − con DGR 1993/2022, ai sensi dell’art.6 co. 2 della Legge regionale n. 14/2007, sono stati attribuiti i “Codici di 
identificazione Univoci” ai ulivi monumentali approvati in via definitiva di cui al suddetto elenco regionale, 
come di seguito:

DGR di approvazione 
definitiva

n. ulivi approvati 
definitivamente Codice di Identificazione Univoco DGR di attribuzione 

del codice
DGR n. 1358/2012 12.321 da UM1 a UM12.321

DGR n. 1193/2021 

DGR n. 357/2013 128.186 da UM12.400 a UM140.586

DGR n. 501/2016 178.519 da UM140.600 a UM319.119

DGR n. 2225/2017 423 da UM319.200 a UM319.623

DGR n. 1491/2020 24.293 da UM319.700 a UM343.993

DGR n. 1993/2022 1.751 da UM343.994 a UM351.745 DGR n. 1993/2022

345.493

Considerato che:

 − la legge regionale n. 14/2007 attribuisce all’art. 3 comma 4 alle lettere a) e b) alla Commissione Tecnica di 
Tutela degli Alberi Monumentali diverse funzioni, fra cui quella di validare le segnalazioni pervenute e le 
rilevazioni sistematiche effettuate ai sensi dell’art.4 della medesima legge;

 − la suddetta legge incarica altresì la Giunta Regionale all’art. 5, di predisporre e aggiornare annualmente 
l’elenco degli ulivi monumentali della Regione Puglia, sentito il parere della Commissione, provvedere 
alla sua pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia e successivamente, sentita nuovamente 
la Commissione tecnica sulle eventuali opposizioni formulate dai proprietari dei suoli nei trenta giorni 
successivi, approvarlo in via definitiva.

 − alla Sezione Autorizzazioni Ambientali sono pervenute da singoli cittadini n.118 segnalazioni di ulivi 
monumentali tramite l’invio di schede di segnalazione, redatte ai sensi della DGR n. 1193/2021;



                                                                                                                                7605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

Tenuto conto che:

 − la Commissione Tecnica di Tutela degli Alberi Monumentali nella seduta del 07.06.2023 ha esaminato 
le suddette segnalazioni e, ai sensi dell’art. 3 comma 4-b della legge regionale n. 14/2007, ha validato 
50 alberi aventi caratteristiche di monumentalità riconducibili all’art. 2 della citata legge, come riportati 
nell’allegato 1 della presente proposta;

Considerato da ultimo che:

 − ai sensi dell’articolo 5 della L.R. n. 14/2007 e s.m.i. nei successivi 30 giorni dalla data di pubblicazione sul 
BURP della DGR n. 1993/2022 non sono pervenute opposizioni all’elenco dei n. 182 ulivi monumentali 
precedentemente approvati in via provvisoria.

      Per tutto quanto sopra esposto e rappresentato, occorre dunque addivenire a quanto segue: 

 − approvazione in via definitiva di n. 182 ulivi monumentali di cui di cui all’Allegato 1 della DGR n. 1993/2022, 
che aggiorna l’elenco regionale degli ulivi monumentali di cui all’art. 5 della legge regionale n. 14/2007 ai 
sensi dell’articolo 6 della L.R. n. 14/2007;

 − attribuzione ai sensi dell’art. 6 co. 2 della Legge regionale n. 14/2007 dei “codici di identificazione univoci” 
dal UM351800 al UM351981 ai suddetti n. 182 ulivi monumentali approvati in via definitiva;

 − approvazione in via provvisoria di n. 50 ulivi monumentali di cui all’Allegato 1 “Ulivi monumentali approvati 
in via provvisoria” della presente proposta, validati dalla Commissione Tecnica di Tutela degli Alberi 
Monumentali ai sensi della lettera b del comma 4 dell’art. 3 della legge regionale 14/2007, rimandando 
all’esito della pubblicazione il successivo atto di approvazione definitiva.

Garanzie di riservatezza ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente RR 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è 
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.” 

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta (segnare con una X):
• diretto
• indiretto
• neutro
X non rilevato

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente Deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico - finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

L’Assessora p.t. relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, propone alla Giunta 
regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta 
regionale, in quanto rientrano nelle tipologie contemplate dall’art. 4 co. 4 lett. k) della legge regionale n. 
7/1997, nonché dell’art. 44 dello Statuto Regionale, e, segnatamente:



7606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

- di prendere atto della relazione esposta dall’Assessore proponente, che qui sì intende integralmente    
riportata e, per l’effetto:

- approvare in via definitiva ai sensi dell’articolo 6 della L.R. n. 14/2007 e s.m.i. n. 182 ulivi monumentali 
di cui all’Allegato 1 “Ulivi monumentali approvati in via provvisoria” della DGR n. 1993/2022, così 
aggiornando l’elenco regionale degli ulivi monumentali di cui all’art. 5 della legge regionale n. 14/2007; 

 − di attribuire i “codici di identificazione univoci” dal UM351800 al UM351981 ai n. 182 ulivi monumentali 
di cui al precedente punto, che dovranno essere riportati nel sistema informativo regionale;

 − di approvare in via provvisoria n. 50 ulivi monumentali di cui all’Allegato 1 “Ulivi monumentali approvati 
in via provvisoria” parte integrante della presente proposta, validati dalla Commissione Tecnica di 
Tutela degli Alberi Monumentali, ai sensi della lettera b del comma 4 dell’art. 3 della legge regionale 
14/2007, rimandando all’esito della pubblicazione il successivo atto di approvazione definitiva;

 − di stabilire, ai sensi dell’art. 5 della richiamata L.r 14/2007, in 30 giorni dalla pubblicazione del presente 
atto sul BURP, il termine massimo entro cui gli Enti interessati e/o i proprietari dei suoli ospitanti gli ulivi 
monumentali, possono presentare alla Regione Puglia - Sezione Autorizzazioni Ambientali, Via Gentile n. 
52 Bari, PEC: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it - opposizione motivata al presente aggiornamento;

 − di stabilire che, decorsi 30 giorni dalla pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, in 
mancanza di motivate opposizioni da parte dei proprietari dei suoli si cui insistono gli alberi individuati 
nel presente aggiornamento, si provvederà all’approvazione in via definitiva del suddetto elenco degli 
ulivi monumentali;

 − di stabilire che i suddetti elenchi sono consultabili sul portale del territorio della Regione Puglia             
http://www.sit.puglia.it/ alla voce “Ulivi monumentali”;

 − di demandare alla Sezione proponente la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.
regione.puglia.it al fine di garantire la massima diffusione nonchè l’aggiornamento dell’elenco 
provvisorio e definitivo degli alberi di ulivo monumentali presente sul portale della Regione Puglia 
http://www.sit.puglia.it/;

 − di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;
 − di trasmettere, a cura della Sezione proponente, il presente provvedimento al Corpo Forestale dello 

Stato ed agli Enti interessati.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario
Avv. Francesco DE BELLO

La Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta RICCIO                                                                         

Il Direttore ai sensi dell’art. 18 comma 1 DPGR 22 gennaio 2021 n. 22 e s.m.i., non ravvisa la necessità di 
esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR. 

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI

l’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Parchi, Rischio industriale, Politiche 
abitative
L’Assessora proponente
Avv. Anna Grazia MARASCHIO  



                                                                                                                                7607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

LA  GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore, 
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

 − di prendere atto della relazione esposta dall’Assessore proponente, che qui sì intende integralmente    
riportata e, per l’effetto;

 − di approvare in via definitiva ai sensi dell’articolo 6 della L.R. n. 14/2007 e s.m.i. n. 182 ulivi monumentali di 
cui all’Allegato 1 “Ulivi monumentali approvati in via provvisoria” della DGR n. 1993/2022, così aggiornando 
l’elenco regionale degli ulivi monumentali di cui all’art. 5 della legge regionale n. 14/2007; 

 − di attribuire i “codici di identificazione univoci” dal UM351800 al UM351981 ai n. 182 ulivi monumentali di 
cui al precedente punto, che dovranno essere riportati nel sistema informativo regionale;

 − di approvare in via provvisoria n. 50 ulivi monumentali di cui all’Allegato 1 “Ulivi monumentali approvati 
in via provvisoria” parte integrante della presente proposta, validati dalla Commissione Tecnica di Tutela 
degli Alberi Monumentali, ai sensi della lettera b del comma 4 dell’art. 3 della legge regionale 14/2007, 
rimandando all’esito della pubblicazione il successivo atto di approvazione definitiva;

 − di stabilire, ai sensi dell’art. 5 della richiamata L.r 14/2007, in 30 giorni dalla pubblicazione del presente 
atto sul BURP, il termine massimo entro cui gli Enti interessati e/o i proprietari dei suoli ospitanti gli ulivi 
monumentali, possono presentare alla Regione Puglia - Sezione Autorizzazioni Ambientali, Via Gentile n. 
52 Bari, PEC: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it - opposizione motivata al presente aggiornamento;

 − di stabilire che, decorsi 30 giorni dalla pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, in mancanza 
di motivate opposizioni da parte dei proprietari dei suoli si cui insistono gli alberi individuati nel presente 
aggiornamento, si provvederà all’approvazione in via definitiva del suddetto elenco degli ulivi monumentali;

 − di stabilire che i suddetti elenchi sono consultabili sul portale del territorio della Regione Puglia                       
http://www.sit.puglia.it/ alla voce “Ulivi monumentali”;

 − di demandare alla Sezione proponente la pubblicazione del presente provvedimento sul sito                            
www.regione.puglia.it al fine di garantire la massima diffusione nonchè l’aggiornamento dell’elenco 
provvisorio e definitivo degli alberi di ulivo monumentali presente sul portale della Regione Puglia                                                                         
http://www.sit.puglia.it/;

 − di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;
 − di trasmettere, a cura della Sezione proponente, il presente provvedimento al Corpo Forestale dello Stato 

ed agli Enti interessati.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



7608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

1 
 

Allegato 1 - "Ulivi approvati in via provvisoria” 

data 
rilevamento coordX coordY/long E Comune fg part 

18/04/2023 40.90263                   17.15049 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

18/04/2023 40.9024495               17.1506195 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

                         
18/04/2023 40.90256 17.15069 

Castellana 
Grotte 

     
8 

  
27,256,659 

18/04/2023 40.902254 17.149919 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

18/04/2023 40.902287 17.149567 
Castellana 
Grotte 

     
8 27,256,659 

18/04/2023 40.902066 17.149467 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

18/04/2023 40.902092 17.149953 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

18/04/2023 40.90339 17.14994 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

18/04/2023 40.903439                 17.149669 
Castellana 
Grotte 8 

 
27,256,659 

18/04/2023 40.90282425              17.15003007 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

18/04/2023 
 

40.903513  17.150146 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

18/04/2023 40.90282425                  17.15003007 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

18/04/2023 40.903322                  17.149470 
Castellana 
Grotte 8 27,256,659 

12/07/2022 
            646353862 

 
             4549000817 

  Bitonto 93 51 

06/03/2023 
              15.382262 

 
               41.698803 

 San Severo 28 75 
06/03/2023               15.380649                41.700049 San Severo 28 75 

29/04/2023 40,90214  17,14825  
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40,90248                  17,14845  
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90239 17.14846 
Castellana 
Grotte 8 

 646-  922 

29/04/2023 40.90221 17.14869 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90211                 17.14865 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

          
29/04/2023 40.90256 17.14837 

Castellana 
Grotte 

     
8 

  646-       
922 

29/04/2023 40.90233 17.14828 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90232 17.14795 
Castellana 
Grotte 

    
8 646-922 

29/04/2023 40.90223 17.14786 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

Antonietta Riccio
05.10.2023 15:24:07
GMT+01:00



                                                                                                                                7609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

2 
 

29/04/2023 40.90202              17.14809 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90199              17.14818 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90190              17.14828 
Castellana 
Grotte 8  646- 922 

29/04/2023 40.90195              17.14818 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90207              17.14800 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90206              17.14790 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90203               17.14781 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023               40.90210              17.14780 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023                40.90205              17.14747 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023              40.902049              17.14759 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90198                17.14794 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90197                 17.14766 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90195                 17.14754 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90192 17.14748 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90186                   17.14740 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

     29/04/2023   40.90191 17.14727 
Castellana 
Grotte 

     
8   646-  922 

29/04/2023 40.90191   17.14723 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023   40.90166 
 

  17.14727 
Castellana 
Grotte 

     
8 646-922 

29/04/2023 40.90165   17.14734 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90168   17.14756 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90158   17.14753 
Castellana 
Grotte 8 646-922 

29/04/2023 40.90167 17.14782 
Castellana 
Grotte 8   646-  922 

29/04/2023 40.90174                  17.14797 
Castellana 
Grotte 8 646-  922 

29/04/2023 40.90182 17.14790 
Castellana 
Grotte 8 646-  922 



7610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

3 
 

29/04/2023 40.90178              17.14805 
Castellana 
Grotte 8 646-  922 

  

Francesco De Bello
04.10.2023 10:18:38
GMT+01:00


